

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2018	1.º Trim. 2019	Repartição %	19/18 % Var	Mar 2018	Mar 2019	19/18 % Var
Créd Clássico	983 513	990 413	43,0%	0,7%	360 205	346 342	-4%
..Partic (consumo)	929 415	927 927	40,3%	-0,2%	340 612	325 620	-4%
..Empresas	54 098	62 486	2,7%	15,5%	19 593	20 723	6%
Diversos	0	0	0,0%	n/a	0	0	n/a
Fornec (stock)	1 114 117	780 447	33,9%	-29,9%	447 468	321 441	-28%
Créd Revolving	492 219	532 469	23,1%	8,2%	171 391	183 150	7%
Crédit. ao Consumo*	1 421 634	1 460 396	63,4%	2,7%	512 003	508 770	-1%
Total	2 589 849	2 303 329	100%	-11,1%	979 064	850 934	-13%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2018	1.º Trim. 2019	Repartição %	19/18 % Var	Mar 2018	Mar 2019	19/18 % Var
Meios Transp	591 499	572 817	57,8%	-3,2%	212 578	196 922	-7,4%
Lar	50 942	46 871	4,7%	-8,0%	18 345	16 066	-12%
Equipamento	435	669	0,1%	53,6%	131	205	57%
Cred Pessoal	299 703	311 922	31,5%	4,1%	114 171	112 573	-1%
Cred Consolidado	19 700	34 969	3,5%	77,5%	7 480	12 754	71%
Outros	21 234	23 165	2,3%	9,1%	7 500	7 823	4%
Total	983 513	990 413	100,0%	0,7%	360 205	346 342	-3,8%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2018	1.º Trim. 2019	Repartição %	19/18 % Var	Mar 2018	Mar 2019	19/18 % Var
Pass Lig Novos	137 261	109 500	19,1%	-20,2%	51 755	40 959	-20,9%
Pass Lig Usados	415 847	424 291	74,1%	2,0%	146 667	142 391	-2,9%
Comerc Lig Novos	14 900	12 652	2,2%	-15,1%	5 550	4 245	-23,5%
Comerc Lig Usados	13 869	13 799	2,4%	-0,5%	4 703	4 337	-7,8%
Pesados	338	164	0,0%	-51,5%	125	87	-30,1%
Motos	9 284	12 411	2,2%	33,7%	3 778	4 903	29,8%
Total	591 499	572 817	100,0%	-3,2%	212 578	196 922	-7,4%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC							
	1.º Trim. 2018	1.º Trim. 2019	Repartição %	19/18 % Var	Mar 2018	Mar 2019	19/18 % Var
Créd Clássico	129 012	123 479	100%	-4,3%	47 484	43 974	-7%
.Partic. (consumo)	125 818	119 874	97,1%	-4,7%	46 300	42 763	-7,6%
.Empresas	3 194	3 605	2,9%	12,9%	1 184	1 211	2,3%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(€ milhares)

Associadas ASFAC						
	1.º Trim. 2018	1.º Trim. 2019	19/18 % Var	Mar 2018	Mar 2019	19/18 % Var
Créd Clássico	7,62	8,02	5,2%	7,59	7,88	3,8%
..Particulares	7,39	7,74	4,8%	7,36	7,61	3,5%
..Empresas	16,94	17,33	2,3%	16,55	17,11	3,4%